[fol. 44^a]... *Quantitas enim valoris rei non attenditur secundum proprietatem vel conditionem naturalem ipsius, / [fol. 44^{va}] alioquin non plus valeret pretium iuxta urbem quam consimile ab ipsa remotum; nec plus appretiaretur domus in medio civitatis sive in platea quam consimilis iuxta muros seu extra muros. Contrarium est totum. Consideratur igitur valor rei secundum quandam relatio-*

quod iuste potest pecunia extimari», cf. A. M. MRUK, *Aliquae notae ad controversiam*, cit. en la nota 10, pág. 561. Otro tanto podemos decir de Bernat de Puigcercós en la *Quaestio disputata*: «Ista enim diversa sunt, sicut aliud est ius hereditarium et ipsa hereditas; et aliud est fructus rei et aliud ius percipiendi ipsos fructos; et aliud est ius percipiendi decimam, quod est spirituale et vendi non potest, et aliud est fructus decime, qui vendi potest, cum sit temporale», cf. J. HERNANDO, *Quaestio disputata*, cit. en la nota 1, págs. 20 y 48.

101. Cf. *Institut.*, III, 23, § 1: «Pretium autem constitui oportet, nam nulla emptio sine pretio esse potest. Sed certum pretium esse debet. Alioquin, si inter aliquos ita convenerit ut quanti Titius rem aestimaverit, tanti sit emta, inter veteres satis abundeque hoc dubitatur: sive constat venditio, sive non. Sed nostra decisio ita hoc constituit ut, quotiens sic composita sit venditio: «quanti ille aestimaverit», sub hac conditione staret contractus; ut, si quidem ipse, qui nominatus est pretium definierit, omnimodo secundum eius aestimationem et pretium persolvatur, et res tradatur, ut venditio ad effectum perducatur, emplore quidem ex empto actione, venditore ex vendito agente. Sin autem ille, qui nominatus est, vel noluerit vel non potuerit pretium definire, tunc pro nihilo esse venditionem, quasi nullo pretio statuto» (GALISSET 1, ed. cit. en la nota 73, col. 182-183). *Digest.*, XVIII, 1, 9: «In venditionibus et emptionibus consensum debere intercedere palam est. Caeterum sive in ipsa emptione dissentiant, sive in pretio, sive in quo alio, emptio imperfecta est» (Ib., col. 630).

102. Tal correctivo, tipificado siempre como «medieval», está basado en el Derecho Romano. Cf. *Digest.* IX, 2, 33: «Si servum meum... pretia reum non ex affectione, nec utilitate singulorum, sed communiter fungi...» (GALISSET, ed. cit. en la nota 73, col. 456); Ib., XXXV, 2, 63: «Pretia rerum non ex affectu, nec utilitate singulorum, sed communiter funguntur» (Ib., col. 1112).

103. El texto que reproducimos pertenece a un corto tratado del siglo XIV de autor anónimo que se halla en el mismo manuscrito que la *Quaestio disputata*, el texto de Ricardo de Mediavilla y las *Allegationes* de Ramón Saera, cuya rúbrica es *Pulchriores allegationes super contractibus censualium*, ms. 42 de la Biblioteca del Monasterio de Sant Cugat del Vallés, ACA, Barcelona, fol. 42^b-48^b. La influencia de Godofredo de Fontaines, a través de Gerardo Odón, es patente.

104. Véase las notas 44 y 47, págs. 26 y 27.

nem ad hominem, prout si venit in usum et servitium hominum... Nec estimatur
 15 valor rerum secundum estimationem unius hominis seu paucorum, sed plurium et
 communem. Et dicitur ibidem nec plurium simpliciter, sed plurium ipsorum qui
 rebus talibus utuntur. Unde valor unius equi vel unius gemine non estimatur
 secundum estimationem plurium de patria vel civitatis, sed secundum estimationem
 eorum qui equis vel geminis utuntur et neverunt eorum virtutem, decorum vel
 20 pulchritudinem, bonitatem seu necessitatatem. Et quandoque, licet per accidens,
 secundum utilitatem quam res empta parit ementi, vel detrimentum quod affert
 vendenti...

[fol. 44^{vb}] El quando dicitur quod M solidi censuales in centum annis sunt
 centum milia solidorum et, per consequens, non est equalitas ad XIV mille solidos,
 25 qui fuerant pretium ipsorum, dico quod, si istud valeret, nulli redditus, immo
 nichil, licite possent vendi, quod fructum afferret, nam in summa annorum
 excederet quocumque pretium datum. Una enim ovis datur pro V solidis, que in X
 annis pariet X oves, que valebunt L solidos. Et sic non esset pretium iustum V solidi
 30 pro una ove, sed L solidi. Unus etiam captivus datur pro XXX vel XL libris, quas
 forte lucrabitur infra duos annos. Non esset igitur pretium iustum emere eum pro
 pretio XXX librarum cum infra XX annos, quibus potest vivere, lucrabitur CC
 libras. / [fol. 45^a] Et idem dico de redditibus unius castri et de fructibus unius
 35 predii et sic de similibus. Non ergo consideratis futuris utilitatibus et periculis tam
 pretii quam rei empte, sed quantum valet de presenti. Possibile enim erit quod cum
 peccunia, que fuit mea, efficiaris magnus dives et consequaris ex ea longe maiorem
 utilitatem quam ego cum censu tuo, et ex ista specie vendis census predictos. Posset
 enim dici quod iustitia pretii ex utilitate quam vendens census huiusmodi conse-
 40 quitur de presenti ex quantitate pretii sibi data, et ex dampno quod solvens
 pretium ex subtractione tante peccunie sustinet, potest considerari...

[fol. 47^{ra}] Et sicut iste contractus posset esse emptionis et venditionis reddi-
 tium ad imperpetuum, sic potest esse ad vitam, quia ille contractus emptionis et
 venditionis est licitus in quo contrahentes servant equalitatem pretii recepti et dati
 secundum valorem rei prout venit in usum hominum secundum estimationem
 contrahentium, que bono modo potest fieri pro loco et tempore. Sed valor iuris
 45 percipiendi M solidos ad vitam potest estimari, prout communiter emens potest
 estimari vivere, tantum quantum pro tali loco et tempore consueverunt valere
 redditus. Et hoc certius quam quando venditur ad imperpetuum. Certius enim
 potest ad equalitatem reduci valor M solidorum ad modicum tempus, quod est vita
 unius hominis, quam ad perpetuam sustentationem et [fol. 47^{vb}] quasi infirmo-
 50 rum hominum. Constat autem quod redditus perplurimi possunt absque peccato
 vendi et emi eo quod potest eorum valor estimari, quod sufficit ad equalitatem iusti
 pretii servandam inter contrahentes. Et per consequens poterit melius estimari valor
 reddituum ad vitam conservando equalitatem iusti pretii. Que equalitas si servata
 fuerit inter ementem et vendentem, ius percipiendi M solidos, prout in tali loco et

55 *tempore, scilicet quod veniunt communiter in usum hominum, totaliter estimari potest. Est ergo talis contractus licitus ex natura et forma sua. Et ideo ex forma sua non videtur quod debeat censeri usurarius, cum non sit contractus nisi vere emptionis. Dico autem ex forma et natura sua, quia hic non attenditur de mala intentione quam possunt habere contrahentes: puta quod*
 60 *emens plus vellet vivere, vendens autem vellet quod citius moriatur... / [fol.* 48^a*] Igitur, si iste qui tradidit emendo VI vel VII mille solidos, servaverit supradictam equalitatem iusti pretii secundum quod valor illorum annualium mille solidorum communiter estimatur, pensata conditione persone quoad etatem ementis et pensatis ceteris que ad hoc pertinent, non est usurarius*
 65 *censendus ex natura contractus. Si autem alia sint in hoc contractu, per que possit presumi in fraudem usurarum, hoc videat qui conditiones contractus noverit et personarum. Michi autem sufficit de natura contractus, quia nec plus ponitur in questione.*

En la compraventa los contratantes no consideran los bienes a adquirir según el lugar que ocupan en la jerarquía natural, es decir, según el valor natural («quantitas enim valoris rei non attenditur secundum proprietatem vel conditionem naturalem ipsius»), sino según su valor de uso («secundum quandam relationem ad hominum, prout si veniunt in usum et servitium hominum»), que es naturalmente variable.¹⁰⁵ Por otra parte, el valor de uso no depende de los caprichos de tal o cual individuo, sino que se mide por las necesidades de la colectividad de los consumidores. Es decir, el valor viene determinado por la acción colectiva de la comunidad («communis aestimatio»), la cual fija el precio a través del funcionamiento espontáneo del mercado, es decir, por la oferta y la demanda («nec estimatur valor rerum secundum estimationem unius hominis seu paucorum, sed plurium et communem»).¹⁰⁶

105. La distinción entre valor natural y valor de uso se popularizó entre los autores bajomedievales a partir de la lectura de Aristóteles. Se ha sólido atribuir a Bernardino de Siena (+1444) la formulación de los tres componentes del valor de uso: «virtuositas», «raritas» y «complacibilitas». Este, sin embargo, no hizo más que repetir, sin citarlo, lo dicho por Pedro de Juan Olivi (+1298) en el tratado *De emptionibus et venditionibus, de usuris, de restitutionibus*: «Dicendum quod dupliciter sumitur valor rerum, Primo scilicet secundum realem bonitatem nature... Secundo modo sumitur in quantum ad usum nostrum; hoc modo quanto aliqua sunt usibus nostris utiliora, tanto plus valent... Quia autem actus vendendi vel emendi ad usus humane vite ordinantur, et etiam sunt quidam usus, idcirco in eis valor pensatur et sumitur secundo modo et non primo. Rursus secundum quod huius valor usus seu rerum venalium tripliciter pensatur: primo, scilicet, secundum quod res ex suis realibus virtutibus et proprietatibus est nostris utilitatibus virtuosior et efficacior... Secundo modo secundum quod res ex sue inventionis raritate et difficultate sunt nobis magis necessarie, pro quanto ex earum penuria maiorem ipsarum indigentiam et minorem facultatem habendi et utendi habemus... Tertio pensatur secundum magis et minus beneficium nostre voluntatis in huiusmodi rebus habendis...», cf. G. TODESCHINI, *Un trattato di economia politica francescana: il «De emptionibus et venditionibus, de usuris, de restitutionibus» di Pietro di Giovanni Olivi*, Istituto Storico Italiano per il Medio Evo, Roma 1980, págs. 52-53.